Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

        REQUERIMENTO/2019

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyrae ao Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de Defesa
Social, Trânsito e Transporte – DESTRA – Senhor Gilmar de Araújo Oliveira, no
sentido de viabilizar a IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO “DÊ
PREFERÊNCIA” no entroncamento da AVENIDA BELÉM com a AVENIDA JOÃO
SOARES MACHADO, BAIRRO BOA VISTA II.

 JUSTIFICATIVA

            O presente requerimento visa atender as reivindicações de condutores de
veículos que transitam diariamente na localidade supra, uma vez que por não haver
sinalização de placa indicadora, orientando de quem deve ser a preferência,
ocorrem incidentes como discussões, colisões e até mesmo acidentes envolvendo
veículos e motocicletas.

            Vale destacar, que vem aumentando o número de intercorrências nesse
sentido, no citado cruzamento, devido ao crescimento da frota de transportes na
nossa cidade. Logo, também crescem os fatores de risco no trânsito. Portanto, é
necessário que cada vez mais as ruas estejam bem sinalizadas e acessíveis para
que o Poder Público possa atuar sempre em primazia a adoção de práticas de
prevenção e não de reparação.

            Assim, solicito a colaboração e empenho de Vossa Senhoria, no sentido de
implantar com urgência, as referidas placas sinalizadoras de “ DÊ PREFERENCIA”,
no trecho citado, pois, além de todo o exposto, essas duas importantes artérias dão
acesso a vários bairros da nossa cidade, e por isso, possuem um trânsito bastante
intenso e agitado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de abril de 2019.

destra@destracaruaru.com.br

SÉRGIO SIQUEIRA
Vere ao grau de periculosidade que a via oferece, pois,ador

mailto:destra@destracaruaru.com.br

		2019-04-11T09:15:11-0300
	Vereador Sérgio Siqueira